

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



PORTICO INTERNATIONAL HOLDINGS LTD

Portico International Holdings Limited

寶國國際控股有限公司*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股票代碼：589)

截至二零一六年六月三十日止六個月期間的中期業績

中期業績摘要

- 銷售所得總額為人民幣 892.7 百萬元，與去年同期相比上升 5.3%
- 毛利率下降至 78.9% (二零一五年上半年: 81.5 %)
- 權益股東應佔溢利下降 72.4%至人民幣 4.5 百萬元
- 每股盈利為人民幣 0.01 元
- 不宣派中期股息

截至二零一六年六月三十日止六個月期間（「二零一六年上半年」）的中期業績

寶國國際控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月期間之未經審核簡明綜合中期業績及二零一五年同期（「二零一五年上半年」）的比較數字如下：

* 僅供識別

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月一未經審核
(以人民幣列示)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
營業額	3	892,696	847,786
銷售成本		<u>(188,500)</u>	<u>(156,567)</u>
毛利		704,196	691,219
其他收入	4(a)	4,859	5,450
其他淨開支	4(b)	(351)	(111)
分銷開支		(503,872)	(497,383)
行政開支		(57,720)	(55,149)
其他經營開支	4(c)	<u>(115,902)</u>	<u>(87,699)</u>
經營溢利		31,210	56,327
財務收入淨額	5(a)	<u>5,682</u>	<u>1,344</u>
除稅前溢利	5	36,892	57,671
所得稅開支	6	<u>(30,932)</u>	<u>(40,014)</u>
本期利潤		5,960	17,657
除稅後及重新分類調整後之期內其他全面收益：			
期後可能重新分類至損益的項目：			
折算差異			
- 海外之子公司財務報表		<u>(3,350)</u>	<u>(1,027)</u>
本期全面收益總額		<u><u>2,610</u></u>	<u><u>16,630</u></u>
應佔溢利：			
本公司權益股東應佔溢利		4,465	16,280
非控股股東權益		<u>1,495</u>	<u>1,377</u>
本期利潤		<u><u>5,960</u></u>	<u><u>17,657</u></u>
應佔全面收益總額：			
本公司權益股東應佔本期全面收益		723	14,836
非控股股東權益		<u>1,887</u>	<u>1,794</u>
本期全面收益總額		<u><u>2,610</u></u>	<u><u>16,630</u></u>
每股盈利（人民幣分）			
基本	7(a)	<u><u>1</u></u>	<u><u>3</u></u>
攤薄	7(b)	<u><u>1</u></u>	<u><u>3</u></u>

綜合財務狀況表

於二零一六年六月三十日一未經審核

(以人民幣列示)

	附註	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產			
預付租金		22,516	22,770
物業、廠房及設備		424,677	438,904
於一家聯營公司之權益		2,838	2,951
遞延稅項資產		<u>196,694</u>	<u>183,300</u>
		646,725	647,925
流動資產			
交易證券		1,375	1,590
存貨		717,641	743,502
貿易和其他應收款項	8	342,340	346,713
已抵押銀行存款		19,048	110,928
原定存款期超過三個月的銀行定期存款		324,678	351,772
現金及現金等價物		<u>354,124</u>	<u>507,958</u>
		1,759,206	2,062,463
流動負債			
貿易和其他應付款項	10	265,422	282,587
銀行貸款	11	1,688	301,015
應繳稅項		<u>22,364</u>	<u>18,593</u>
		289,474	602,195
流動資產淨值			
		<u>1,469,732</u>	<u>1,460,268</u>
總資產減流動負債			
		<u>2,116,457</u>	<u>2,108,193</u>
非流動負債			
貿易和其他應付款項	10	90,041	83,512
銀行貸款	11	4,642	5,515
遞延稅項負債		<u>5,743</u>	<u>5,745</u>
		100,426	94,772
淨資產			
		<u>2,016,031</u>	<u>2,013,421</u>
股本及儲備			
股本		1,474	1,474
儲備		<u>1,992,601</u>	<u>1,991,878</u>
本公司權益股東應佔權益總額			
		1,994,075	1,993,352
非控股股東權益		<u>21,956</u>	<u>20,069</u>
權益總額			
		<u>2,016,031</u>	<u>2,013,421</u>

附註

(除另有說明外以人民幣列示)

1. 編制基準

本集團中期財務報告乃依照香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定的披露規則編制的，且符合國際會計準則委員會所頒佈的《國際會計準則》第 34 號中期財務報告之規定，並於二零一六年八月二十六日獲授權發佈。

除預期於二零一六年年末財務報告反映之會計政策變動外，本集團中期財務報告已按照二零一五年年末財務報告所採用之會計政策編制。該等會計政策之變更詳情載於附註 2。

管理層在編制符合《國際會計準則》第 34 號規定的中期財務報告時所作的判斷、估計和假設會影響會計政策的應用和於財務報表截止日之資產與負債以及收入和支出的呈報數額。實際結果可能與此等估計有異。

本集團中期財務報告包括簡明綜合財務報表及部份附註。附註闡述了自二零一五年年末財務報告刊發以來與寶國國際控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（簡稱「本集團」）財政狀況及業績有關的事件及交易的說明。本集團簡明綜合中期財務報告及其附註不包含所有按《國際財務報告準則》編制之完整年度財務報表所要求披露之資訊。

本集團中期財務報告雖未經審核，但已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會所頒佈的《香港審閱工作準則》第 2410 號獨立核數師對中期財務信息的審閱進行審閱。

中期財務報告中所載有關截至二零一五年十二月三十一日止財政年度的財務資料並不構成本集團該財政年度的法定財務報表，但此等資料均取自該財務報表。本集團截至二零一五年十二月三十一日止財政年度之法定財務報表可於本公司的註冊辦事處索閱。核數師於其日期為二零一六年三月二十四日的報告中表明對該等財務報表發表無保留意見。

2. 會計政策變更

國際會計準則委員會發佈一系列《國際財務報告準則》的修訂，並於本集團的本會計期間首次生效。其中，下列修訂與本集團相關：

- 《國際財務報告準則》的年度改進（2012–2014 週期）
- 《國際會計準則》第 1 號財務報表列報之披露計劃

以上修訂均對本集團本期和前期已編制或呈遞的業績及財務狀況無重大影響。於本會計期間，本集團並無採用未生效之準則或詮釋。

3. 營業額及分部資料

(a) 營業額

本集團的主要業務是於中華人民共和國（「中國」）、美國、加拿大及歐洲設計、生產、批發和零售男女時裝及配飾。營業額指扣除退貨、增值稅及折扣的銷售價值。

(b) 分部資料

本集團按業務的分部進行經營管理。本集團以與本集團最高執行管理層用於資源分配和業績考評的內部報告資訊相一致為基礎，已區分出一個應披露分部如下：

- 零售：此分部的營業額主要來自中國零售網點的銷售。所銷售之產品主要來自外判商或生產自本集團設於中國境內之生產設備。

(i) 分部業績和資產

為了評估分部業績和分部間資源的配置，本集團的最高執行管理層根據以下基礎來監察各分部的經營業績和資產：

分部資產只代表存貨。

收入及開支經參照該等分部所得銷售額及該等分部承擔之開支分配予報告分部。

分部溢利計算是根據毛利扣除直接分銷成本。

3. 營業額及分部資料 (續)

(b) 分部資料 (續)

(i) 分部業績和資產 (續)

以下乃是本集團呈報給最高執行管理層用於本期分部業績考評和資源分配的資訊：

	截至六月三十日止六個月					
	零售		其他(*)		總計	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
來自外界客戶之收入	813,012	778,497	79,684	69,289	892,696	847,786
報告分部收入	813,012	778,497	79,684	69,289	892,696	847,786
報告分部溢利	244,882	260,594	22,130	23,553	267,012	284,147
	零售		其他(*)		總計	
	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
報告分部資產	654,932	687,106	62,709	56,396	717,641	743,502

* 分部營業額尚未達到應披露分部標準的主要包括本集團的三個經營分部，這些分部包含原設備製造、出口以及批發銷售。這些分部未達到分部報告要求界定應披露分部的任何標準。

3. 營業額及分部資料 (續)

(b) 分部資料 (續)

(ii) 分部收入、溢利及資產調節表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收入		
報告分部收入	813,012	778,497
其他收入	<u>79,684</u>	<u>69,289</u>
綜合營業額	<u><u>892,696</u></u>	<u><u>847,786</u></u>
溢利		
報告分部溢利	244,882	260,594
其他溢利	<u>22,130</u>	<u>23,553</u>
	267,012	284,147
其他收入和其他淨開支	4,508	5,339
分銷開支	(66,688)	(90,311)
行政開支	(57,720)	(55,149)
其他經營開支	(115,902)	(87,699)
財務收入淨額	<u>5,682</u>	<u>1,344</u>
除稅前綜合溢利	<u><u>36,892</u></u>	<u><u>57,671</u></u>
	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
資產		
報告分部資產	654,932	687,106
其他存貨	<u>62,709</u>	<u>56,396</u>
綜合存貨	<u>717,641</u>	<u>743,502</u>
非流動資產	646,725	647,925
貿易和其他應收款項	342,340	346,713
已抵押銀行存款	19,048	110,928
原定存款期超過三個月的銀行定期存款	324,678	351,772
交易證券	1,375	1,590
現金及現金等價物	<u>354,124</u>	<u>507,958</u>
綜合總資產	<u><u>2,405,931</u></u>	<u><u>2,710,388</u></u>

4. 其他收入及其他淨開支

(a) 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
聯絡服務收入	989	2,273
設計及裝飾收入	2,747	1,464
保險賠償	1,082	462
政府補貼	-	950
其他	41	301
	<u>4,859</u>	<u>5,450</u>

(b) 其他淨開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
交易證券之已實現及未實現淨損失	197	132
銷售物業、廠房及設備之淨損失/(收入)	41	(21)
應佔一家聯營公司之虧損	113	-
	<u>351</u>	<u>111</u>

(c) 其他經營開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
存貨撥備	115,360	87,699
物業、廠房及設備減值損失	542	-
	<u>115,902</u>	<u>87,699</u>

5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除/(計入)下列各項：

	<u>截至六月三十日止六個月</u>	
	<u>二零一六年</u>	<u>二零一五年</u>
	<u>人民幣千元</u>	<u>人民幣千元</u>
(a) 財務收入淨額		
利息收益	(4,678)	(14,710)
銀行貸款的利息開支	2,367	4,930
匯兌(收入)/損失淨額	(4,964)	6,786
其他	<u>1,593</u>	<u>1,650</u>
財務收入淨額	<u>(5,682)</u>	<u>(1,344)</u>
(b) 員工開支		
定額退休供款計劃供款	10,635	9,129
工資、薪酬及員工福利	<u>194,233</u>	<u>185,363</u>
	<u>204,868</u>	<u>194,492</u>
(c) 其他項目		
折舊	46,099	54,687
攤銷	253	253
有關物業的經營租約費用		
- 最低租金	113,131	111,487
- 或有租金	124,261	122,764
存貨成本#	<u>303,860</u>	<u>244,266</u>

截至二零一六年六月三十日止六個月的存貨成本包括有關僱員開支、折舊、攤銷及經營租約費用合共人民幣 62,651 千元(截至二零一五年六月三十日止六個月：人民幣 62,903 千元)，該金額亦已分別包含在上文或附註 5(b)所列的各項此類開支總額中。

6. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
即期稅項 - 中國企業利得稅	41,028	44,307
遞延稅項	(10,096)	(4,293)
	<u>30,932</u>	<u>40,014</u>

- (i) 根據百慕達法律規則及規例，本集團在百慕達無需繳納任何所得稅，而部份在英屬維京群島或薩摩亞群島的子公司也無需在此轄區內繳納任何所得稅。
- (ii) 由於本集團之香港子公司在截至二零一六年六月三十日及二零一五年六月三十日止六個月期間內並無任何香港應評稅利潤，故並無提撥任何香港利得稅準備。
- (iii) 根據二零零七年三月十六日頒佈的《企業所得稅法》（「新稅法」），截至二零一六年六月三十日和二零一五年六月三十日止六個月期間，本集團於中國國內的子公司適用的所得稅率為 25%。

按照新稅法的規定，外商投資者從中國外商投資企業於二零零八年一月一日以後賺得的利潤中分派的股息，需扣繳 10% 的所得稅（香港註冊的外商投資者並符合中國相關稅法要求者可享優惠稅率 5%）。截至二零一六年六月三十日，針對本集團之中國子公司將分派的利潤所需扣繳的所得稅，未被確認的遞延稅項負債的金額為人民幣 97,422 千元（二零一五年十二月三十一日為人民幣 98,987 千元），原因是本公司控制著該等子公司的股息政策，並且決定在可預見的將來不會分派本集團位於中國的子公司之利潤。

7. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣 4,465 千元（截至二零一五年六月三十日止六個月：人民幣 16,280 千元）及本期間已發行普通股加權平均數 554,453,492 股（截至二零一五年六月三十日止六個月：554,453,492 股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

於二零一六年六月三十日及二零一五年六月三十日，沒有尚未行使或可行使的購股權，因此每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8. 貿易和其他應收款項

於本報告期末，根據收入確認日期扣除呆賬淨撥備，應收賬款的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
1 個月內	118,414	147,637
1 個月後但 3 個月內	40,451	9,875
3 個月後但 6 個月內	14,252	4,242
6 個月以上	<u>5,338</u>	<u>6,200</u>
應收款項扣除呆賬淨撥備	178,455	167,954
應收關連方的款項（附註 9）	3,446	3,989
向供應商墊款	22,024	19,248
其他應收款項、按金、及預付款項	<u>138,415</u>	<u>155,522</u>
	<u>342,340</u>	<u>346,713</u>

客戶獲授的信貸期一般為0至90天，具體期限視乎客戶的個人信譽而定。

9. 應收/付關連方款項

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
應收關連方的款項		
Ports International Retail Corporation	3,284	3,801
北京賽特控股有限公司及其附屬公司	<u>162</u>	<u>188</u>
	<u>3,446</u>	<u>3,989</u>

應收關連方的款項為無抵押，免息及隨時需歸還。

9. 應收/付關連方款項 (續)

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
應付關連方的款項		
Ports International Retail Corporation	<u>5,747</u>	<u>7,087</u>

應付關連方的款項為無抵押，免息及隨時需歸還。

10. 貿易和其他應付款項

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
流動		
應付賬款	62,039	75,341
應付關連方的款項 (附註 9)	5,747	7,087
其他應計賬款及應計費用	197,633	200,156
應付本公司權益股東之股息	<u>3</u>	<u>3</u>
	<u>265,422</u>	<u>282,587</u>
非流動		
其他應計賬款及應計費用	<u>90,041</u>	<u>83,512</u>
總計	<u>355,463</u>	<u>366,099</u>

根據收貨日期，於本報告期末應付賬款的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
1 個月內	45,958	50,555
1 個月後但 3 個月內	9,819	10,045
3 個月後但 6 個月內	1,051	8,438
6 個月以上	<u>5,211</u>	<u>6,303</u>
	<u>62,039</u>	<u>75,341</u>

11. 銀行貸款

截至二零一六年六月三十日，銀行貸款如下：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
於一年內或須應要求償還的銀行貸款	<u>1,688</u>	<u>301,015</u>
非流動銀行貸款	6,330	7,175
減：於一年內償還	<u>(1,688)</u>	<u>(1,660)</u>
一年後償還的銀行貸款	<u>4,642</u>	<u>5,515</u>

截至二零一六年六月三十日，銀行貸款的抵押如下：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
銀行貸款		
- 有抵押	6,330	180,554
- 無抵押	<u>-</u>	<u>125,976</u>
	<u>6,330</u>	<u>306,530</u>

本集團銀行貸款為五年內之浮動利率貸款。

本集團用於銀行貸款的資產抵押組成：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元
已抵押銀行存款	-	104,125
在建工程 [#]	<u>16,679</u>	<u>16,679</u>
	<u>16,679</u>	<u>120,804</u>

[#] 截至二零一六年六月三十日，本集團若干銀行貸款由總值人民幣16,679千元（二零一五年十二月三十一日：人民幣16,679千元）的物業按揭作為抵押品進行抵押。

12. 股息

(i) 本期支付給本公司權益股東之股息

本公司董事建議不宣派截至二零一五年及二零一六年六月三十日止六個月的中期股息。

(ii) 前財政年度應付本公司權益股東之股息

本公司董事建議不宣派截至二零一四年及二零一五年十二月三十一日止財政年度的末期股息。

13. 重大關連人士交易

於截至二零一六年六月三十日及二零一五年六月三十日止六個月期間，與下列人士進行的交易被視為重大關連人士交易：

名稱	關係
Ports International Enterprises Limited	最終母公司
Ports International Retail Corporation	同系附屬公司
陳啟泰	本公司的董事及 最終母公司50%權益的擁有者
陳漢傑	擁有最終母公司50%的權益
Ports of Knightsbridge Limited (簡稱「PKL」)	陳啟泰和陳漢傑對其有重要影響的公司
北京賽特控股有限公司及其附屬公司	由陳啟泰和陳漢傑控制的公司

13. 重大關連人士交易（續）

本集團與其董事及高層管理人士之間亦構成關連人士關係。

於截至二零一六年六月三十日及二零一五年六月三十日止六個月期間，本集團與上述關連人士進行的重大交易詳情如下：

(a) 與主要管理人員之間的交易

	<u>截至六月三十日止六個月</u>	
	<u>二零一六年</u>	<u>二零一五年</u>
	<u>人民幣千元</u>	<u>人民幣千元</u>
短期僱員福利	1,160	1,049
定額退休供款計劃供款	10	9

全部薪酬包含於「員工開支」（附註5(b)）。

(b) 銷售、購買及租賃費用

	<u>截至六月三十日止六個月</u>	
	<u>二零一六年</u>	<u>二零一五年</u>
	<u>人民幣千元</u>	<u>人民幣千元</u>
銷售貨品予：		
Ports International Retail Corporation	3,430	1,940
購買貨品自：		
Ports International Retail Corporation	46	2,983
收取租金自：		
北京賽特控股有限公司及其附屬公司	282	-

13. 重大關連人士交易 (續)

(c) 其他交易

	<u>截至六月三十日止六個月</u>	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
向下列公司償還的租金費用：		
PKL*	4,953	4,752

- * 本集團於二零一二年四月二十五日與 PKL 達成代理協定，任命 PKL 租賃一個物業，並代本集團支付該租賃的所有付款。本集團向 PKL 償還其代付的所有付款，並支付轉帳款項的 0.5% 作為代理費。

業務回顧與展望

當大多數國家經濟增長前景持續不明朗的環境下，我們二零一六年上半年的營業額與二零一五年同期相比仍有所增長。我們將這令人鼓舞的成果歸因於集團內全體同事的共同努力。

為提升品牌形象及於時尚人士群體內提升品牌知名度，我們舉辦了一系列營銷活動，為我們的支持者帶來獨特的體驗。其中的一大亮點是我們的男裝系列與 PORTS 1961 男裝創意總監 Milan Vukmirovic 的攝影系列「Skin」及「Drive Me Crazy」同場展出。Milan 更親自出席影展，透過他的攝影系列向來賓闡述 PORTS 1961 二零一六春夏系列的靈感來源。

另一方面，我們的業務發展團隊竭盡全力維持並鞏固我們與零售夥伴的關係，這些零售夥伴所構成的固定銷售渠道補充了我們現有的店鋪網絡。有見及此，我們為批發業務夥伴推出了一個獨特的膠囊系列，該活動非常成功，並獲得顧客和時裝界同行的正面反饋。

截至二零一六年六月底，我們已在全球 30 個國家 97 個零售商中建立銷售點，將 PORTS 1961 系列帶到全球幾乎所有的重要時尚都市。

展望二零一六年下半年，我們將繼續針對不同的客戶群使我們的系列更多元化。一家新的 PortsPURE 品牌專賣店預期在今年第三季度於香港海港城開業，PortsPURE 集合了優雅與趣味，是 PORTS 1961 的年輕副線。另外，我們展望於台灣及可能於韓國和中東擴展我們的足跡，鞏固 PORTS 1961 作為一個重要的國際化時尚標籤的地位。管理層認為這些地區極具潛力，我們對於新設業務所能提供的長期收入增長貢獻持樂觀的態度。

自公司名稱更改為「寶國國際控股有限公司」以來，管理層採取積極謹慎的業務及投資多元化策略。我們認為環球經濟不穩，各國貨幣疲軟，加上二零一六年六月英國脫歐公投後市場預期相對冷淡之下，更可能出現具吸引力的投資機會，使投資更具價值。我們的管理層擁有廣泛網絡且於不同領域均具經驗，讓本集團能繼續在全球各地探索並物色恰當的投資及合作機會，務求為本集團帶來持續的價值與回報。

管理層的討論與分析

營業額

本集團的營業額由二零一五年上半年的人民幣847.8百萬元上升5.3%至二零一六年上半年的人民幣892.7百萬元。營業額由兩部份組成：零售分部和其他分部。

零售分部營業額

零售分部營業額由二零一五年上半年的人民幣778.5百萬元增加至二零一六年上半年的人民幣813.0百萬元，升幅為4.4%。零售分部的上升是由於二零一六年上半年銷售量增加。截至二零一六年六月三十日，本集團在中國內地、香港、美國及加拿大共經營318家零售店舖，而截至二零一五年十二月三十一日則為313家。奢侈品零售市況普遍低迷，以致若干核心位置的主要舖位租金下調，我們租用了適合我們定位的極佳位置。鑑於當前的經濟環境，管理層仍然謹慎地管理分銷網絡，以確保整體的經濟效益。零售分部營業額佔總營業額的比率由二零一五年上半年的91.8%輕微下降至二零一六年上半年的91.1%。

其他分部營業額

其他分部營業額由二零一五年上半年的人民幣69.3百萬元上升15.0%至二零一六年上半年的人民幣79.7百萬元。原設備製造業務仍然是集團的穩定收入來源並錄得輕微上升，而該分部營業額的增長主要由批發業務收入增加所致。我們與現有批發業務夥伴建立更緊密的合作夥伴關係，及與其他亞洲國家如日本建立新的夥伴關係，這抵消了眼鏡業務營業額下降的影響。其他分部營業額佔總營業額的比率由二零一五年上半年的8.2%上升至二零一六年上半年的8.9%。

毛利

本集團的毛利由二零一五年上半年的人民幣691.2百萬元上升1.9%至二零一六年上半年的人民幣704.2百萬元。毛利率由二零一五年上半年的81.5%下降至二零一六年上半年的78.9%。

零售分部毛利

零售分部毛利由二零一五年上半年的人民幣 667.5 百萬元上升 2.2%至二零一六年上半年的人民幣 682.1 百萬元。由於折扣商品銷售量增加，零售分部毛利率由二零一五年上半年的 85.7%輕微下降至二零一六年上半年的 83.9%。

其他分部毛利

其他分部毛利由二零一五年上半年的人民幣23.7百萬元下降6.8%至二零一六年上半年的人民幣22.1百萬元。雖然我們的批發業務錄得令人鼓舞的擴張，但眼鏡業務的利潤率比批發業務高，此分部的毛利則因眼鏡業務營業額下降而減少。然而，管理層認為批發業務的不斷增長和成功是推廣及使PORTS 1961滲透至目標市場的重要元素。其他分部毛利率由二零一五年上半年的34.2%下降至二零一六年上半年的27.7%。

其他收入

其他收入包括政府補貼、保險賠償、設計和裝修收入以及聯絡服務收入。其他收入由二零一五年上半年的人民幣 5.5 百萬元下降 10.9%至二零一六年上半年的人民幣 4.9 百萬元，下降的主要原因是政府補貼和聯絡服務收入減少。

經營開支

經營開支由二零一五年上半年的人民幣640.2百萬元上升5.8%至二零一六年上半年的人民幣677.5百萬元。經營開支包括分銷開支、行政開支及其他經營開支，詳細資料列舉如下：

分銷開支

分銷開支主要包括租金費用、薪酬福利、商店及商場費用、折舊費用及廣告推銷開支。分銷開支由二零一五年上半年的人民幣497.4百萬元上升至二零一六年上半年的人民幣503.9百萬元，升幅為1.3%（二零一五上半年相比二零一四上半年的降幅為6.9%）。上升的主要原因是零售人員的薪酬福利增加。二零一六年上半年，分銷開支佔零售分部營業額的百分比下降至62.0%（二零一五年上半年：63.9%）。

零售人員的薪酬福利由二零一五年上半年的人民幣105.0百萬元上升8.3%至二零一六年上半年的人民幣113.7百萬元（二零一五年上半年相比二零一四上半年的升幅為0.8%）。二零一六年上半年，零售人員的薪酬福利佔零售分部營業額的百分比輕微上升至14.0%（二零一五年上半年：13.5%）。

行政開支

行政開支由二零一五年上半年的人民幣55.1百萬元上升4.7%至二零一六年上半年的人民幣57.7百萬元。二零一六年上半年，行政開支佔總營業額的百分比維持於6.5%（二零一五年上半年：6.5%）。

行政人員的薪酬福利為行政開支中最大的一項，由二零一五年上半年的人民幣30.7百萬元上升8.5%至二零一六年上半年的人民幣33.3百萬元。二零一六年上半年，行政人員的薪酬福利佔總營業額的百分比輕微上升至3.7%（二零一五年上半年：3.6%）。

其他經營開支

其他經營費用從二零一五年上半年的人民幣87.7百萬元上升32.2%或人民幣28.2百萬元至二零一六年上半年的人民幣115.9百萬元，主要源於較舊存貨的存貨撥備增加。二零一六年上半年，存貨撥備佔零售分部營業額的百分比上升至14.2%（二零一五年上半年：11.3%）。

經營溢利

本集團的經營溢利從二零一五年上半年的人民幣56.3百萬元下降至二零一六年上半年的人民幣31.2百萬元，跌幅為44.6%或人民幣25.1百萬元。本集團的經營溢利率（即經營溢利佔總營業額的百分比）從二零一五年上半年的6.6%下降至二零一六年上半年的3.5%。

財務收入淨額

財務收入淨額由二零一五年上半年的人民幣1.3百萬元上升338.5%至二零一六年上半年的人民幣5.7百萬元。二零一六年上半年，本集團的利息收入為人民幣4.7百萬元，相比二零一五年上半年的人民幣14.7百萬元下降了人民幣10.0百萬元。另一方面，由於銀行貸款減少，利息支出由二零一五年上半年的人民幣4.9百萬元下降人民幣2.5百萬元至二零一六年上半年的人民幣2.4百萬元。本集團二零一六年上半年的匯兌收益為人民幣5.0百萬元，而二零一五年上半年的匯兌損失為人民幣6.8百萬元，主要是由於歐元、美元及港幣淨資產兌人民幣在二零一六年上半年出現升值。

所得稅

本集團的所得稅開支由二零一五年上半年的人民幣40.0百萬元下降22.8%至二零一六年上半年的人民幣30.9百萬元。由於若干本期虧損並沒有遞延稅項資產被確認，有效所得稅率從二零一五年上半年的69.4%上升至二零一六年上半年的83.8%。

權益股東應佔溢利

基於上述原因，本公司權益股東應佔溢利由二零一五年上半年的人民幣16.3百萬元減少72.4%至二零一六年上半年的人民幣4.5百萬元。

財務狀況、流動比率及槓桿比率

截至二零一六年六月三十日，本集團的現金及現金等價物、原定存款期超過三個月的銀行定期存款及已抵押銀行存款合共為人民幣697.9百萬元（截至二零一五年十二月三十一日：人民幣970.7百萬元）。本集團的銀行貸款在截至二零一六年六月三十日為人民幣6.3百萬元，而截至二零一五年十二月三十一日為人民幣306.5百萬元，降幅為97.9%。故此，利息支出亦下降51.0%至二零一六年上半年的人民幣2.4百萬元（二零一五年上半年：人民幣4.9百萬元）。

主要由於二零一六年所得稅開支減少，營運所產生的淨現金流入由二零一五年上半年的人民幣49.7百萬元上升33.2%至二零一六年上半年的人民幣66.2百萬元。

截至二零一六年六月三十日，本集團基於未償還銀行貸款及人民幣2,016.0百萬元的淨資產所計算的槓桿比率為0.3%（截至二零一五年十二月三十一日：15.2%）。截至二零一六年六月三十日，本集團流動資產總值為人民幣1,759.2百萬元，流動負債總值為人民幣289.5百萬元，流動比率為6.08（截至二零一五年十二月三十一日：3.42）。

貨幣風險管理

從本集團日常營運所得的現金主要以人民幣、港幣、歐元和美元存放於香港和中國內地的大型銀行，因此本集團面對來自此等貨幣之間的匯率波動所產生的外匯風險，管理層會繼續定期監控本集團的外匯風險。目前本集團並無採用任何金融工具作對沖之用。

資本承擔和或有負債

截至二零一六年六月三十日，本集團共有人民幣51.0百萬元的資本承擔（即已授權但未訂約的），而截至二零一五年十二月三十一日則為人民幣57.0百萬元。截至二零一六年六月三十日，本集團沒有任何重大的或有負債。

資本結構

本集團需要營運資金以維持生產、零售和其他業務的營運。截至二零一六年六月三十日，本集團的現金及現金等價物、原定存款期超過三個月的銀行定期存款及已抵押銀行存款為人民幣697.9百萬元，主要計價貨幣為人民幣、美元、港幣和歐元。本公司董事（「董事」）認為該現金結餘及營運所產生的淨現金流入足夠支持本集團的日常經營開銷。

資產抵押

截至二零一六年六月三十日，本集團的人民幣19.0百萬元銀行存款及人民幣16.7百萬元物業已用作本集團獲得日常業務運作的銀行貸款及銀行信用證及保函的擔保。

人力資源

截至二零一六年六月三十日，本集團的員工總數約為4,500人。總員工開支（包括工資、薪酬及福利在內）在二零一六年上半年為人民幣204.9百萬元，而二零一五年上半年則為人民幣194.5百萬元，升幅為5.4%。二零一六年上半年，總員工開支佔總營業額的百分比為23.0%（二零一五年上半年：22.9%）。

員工的薪酬參照其責任及經驗、本集團的表現、盈利情況及其他零售行業公司及現行市場情況的薪酬基準釐定。本集團現時並無僱員認股權計劃。

購買、出售或贖回本公司之股份

本公司或其任何子公司於二零一六年上半年期間概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

審閱賬目

本公司審計委員會（「審計委員會」）成員為三位獨立非執行董事，包括林濤先生（主席）、鄭萬河先生和Antonio Gregorio先生，其職權符合香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）。

審計委員會已審閱本公司二零一六年上半年的未經審核綜合財務報表，此未經審核綜合財務報表經本公司的外聘核數師畢馬威會計師事務所審閱。

企業管治常規守則

截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本公司已採用並遵守上市規則附錄十四之《企業管治守則》及《企業管治報告》所載的所有守則條文及（如適用）建議最佳常規。

自本公司前任主席陳漢傑先生辭任後，本公司努力尋找本公司董事會主席之合適人選。而 Pierre Bourque 先生自本公司上市擔任執行董事，其暫時執行主席之職務。Pierre Bourque 先生負責管理及領導董事會，與其他董事會成員特別是與非執行董事們的溝通，並在適當的情況下，考慮將其他董事建議的事項列入董事會議程。本公司將繼續努力物色合適人選來接替主席之職位，並適時通知股東及作出公告。

本公司首席執行官陳啟泰先生負責管理本公司的日常業務，並監控本公司的營運表現。首席執行官亦須審閱並與董事會成員討論業務計劃並相比計劃及整體執行情況，以及建議可改善本公司表現的對策。董事會主席與首席執行官的角色分別由不同的人選擔任並執行。

中期報告之發佈

此公告可以在聯交所及本公司網站瀏覽。而載有根據上市規則附錄十六所述之所有資訊的二零一六年中期報告將於二零一六年九月三十日或之前發送給本公司股東，並發佈在聯交所及本公司的網站上。本公司網站為<http://www.portico-intl.com>。

承董事會命
寶國國際控股有限公司
陳啟泰
執行董事

香港，二零一六年八月二十六日

於本公告公佈日期，董事為：

執行董事：

陳啟泰先生
Pierre Bourque先生
何坤先生

獨立非執行董事：

林濤先生
鄭萬河先生
Antonio Gregorio先生